lafızlar öteden beri merak konusu olmuş ve söz konusu lafızların medlullerini tayin

hususunda yoğun gayretler sarfedilmiştir. ı Nitekim, parçacı/atomistik yaklaşımın

* Arş. Gör., Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
Bu bağlamda Tiibiln alimlerinden İkriıne (ö. 105/723)'nin, Nisa suresi 100. ayetteki, Allah
ve Resülü için hicret eden ve sonra kendisine ölüm gelen kişinin kim olduğunu öğrenmek
için tam on dört yıl harcadığına dair nakledilen rivayet, mübhematın tayini konusunda sarfe
dilen gayretierin boyutunu gösterınesi bakımından oldukça manidardır. Bkz.

lirsiz zaman zarfları, belirsiz mekan zarfları ve belirsiz miktar bildiren kelimeler
kast olunmuştur. 9

Kur' an' daki mübhemleri belirlemeye yönelik gayretierin tarihi, Sahabe ve Ta

biin dönemine kadar uzanmakla birlikte, bu konuda ilk eser veren Süheyli (ö. 581/

1185)'nin hicri VI. asırda yaşamış olmasından hareketle, bu ilmin diğer Kur'an

ilimlerine nisbet! e daha geç bir dönemde tedvin edildiğini söylemek mümkündür. 10

Ancak her ne kadar geç dönemde tedvin edilmiş olsa da, mübhemat ilminin mercii,

salt nakle inhisar edilmiş ve bu konuda şahsi görüş ve kanaate kesinlikle yer olma

Der., Sayı: XXXII, Ankara,
I 992, s. I 56-1 57; Yaşar, a.g.e., s. 28 vd.

1 O Demirci, Muhsin, Tefsir UsUlü ve Tarihi, İst., 1998, s. 162. Süheyli'nin bu eseri yazmasın
dan asırlar önce Esbab-ı Nüzul'de Buhar!' nin şeyhi Ali b. EI-Medini (ö. 234/843); Garibü'I
Kur'an'da Ebu Ubeyde (ö. 209/824); Nasih-Mensuh'ta Ebu Ubeyd (ö. 230/839); Müşkil ve
Mecaz konusunda İbn Kuteybe (ö. 276/889); İ'caz konusunda Muhammed b. Yezld el-Va
sıti (ö. 306/918); İ'rabü'l-Kur'an konusunda da Muhammed b. Said el-Hufi (ö. 340/951)
müstakil eserler telif etmişlerdir. Bkz. Subhi es-Salih, Mebahis fi Ulfimi'I-Kur'an, Dersa
adet, İst., ts., s. 121- I 22; Kattan, Menna Halil, Mebahis fi Ulfi.mi'l-Kur'an, Beyrut, I 993,
s. 12-13.

" ifadesi içerisinde yer alan "baş

kalan" lafzına ilişkin olarak tefsirlerde "gaybı taşlama"29 türünden birtakım spekü

lasyonlar yapıldığını görmekteyiz. Şöyle ki, Mücahid (ö. 103/721) "diğer düşman

lar" ifadesinde kastedilen züımeyi Beni Kurayza olarak belirlerken, Süddi (ö. 127/

744) İranlılar, İbn Zeyd münafıklar, Mukatil (ö. 150/767) ise Yahudiler olarak belir

lemektedir.30 Halbuki Allah, sözü edilen kimseleri, "Sizin bilmediğiniz ama Allah

'ın bildiği" buyurmak suretiyle, bunun bilgisini kendisine özgü kıldığına ve dolayı
sıyla bu konuda şu veya bu şekilde tahmin yürütmenin bir anlam ifade etmediğine

gönderme yapmaktadır.

Sen yanındaki kişiyi (Ali'yi) vasi tayin et,
demektir. "Cam fanus adeta inci gibi parıldayan biryıldızdır" ifadesiyle
de Allah, onlara bu viisinin faziletini bildirmeyi ınurad etmiştir(.._)57

Bu tür yorumlara sadece aşırı Şii müfessirlerin tefsirlerinde değil, Tüsi ( ö. 460/.

1 068), Tabers i (ö. 548/1153) gibi mutedil Şii müfessirlerin tefsirlerinde de sıkça

rastlamak mümkündür. Nitekim mu'tedil yorumlarından ötürü Sünni düşüneeye ol

dukça yakın kabul edilen58 Tabersi de bahse konu ayete ilişkin şu bilgileri aktar
maktadır.

İmam Rıza'dan şöyle nakl edilmiştir: 'Mişkiit' biz; 'Misba.h' Mu
hammed' dir.